Nos anos de 2021 e 2022, foram lançados 

editais que visaram atender às demandas emergentes do setor e contribuir para a 

retomada da economia criativa da cidade, ampliando oportunidades e fortalecendo a 

produção cultural do município. Foram investidos um total de R$51.500.000,00 

(cinquenta e um milhões e quinhentos mil reais) e foram registradas 9.451 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta e uma) inscrições.  

Em 2023, a SMC reforçou esse compromisso com o setor cultural, destinando R$ 

25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) no edital Pró-Carioca Linguagens, de 

modo a ampliar o alcance das políticas de fomento para diversas linguagens 

artístico-culturais e aprofundar o processo de democratização do acesso aos 

recursos públicos para cultura. O edital contou com 3.037 (três mil e trinta e sete) 

inscritos e selecionou 162 (cento e sessenta e dois) agentes culturais, abrangendo 

uma ampla diversidade de linguagens artísticas.  

Em vista da demanda registrada nos anos anteriores, constatada pelo alto número 

de inscrições e pela diversidade de propostas apresentadas, a SMC entende a 

necessidade de contínua das políticas de fomento, de modo a atender de forma